重 庆 市 水 利 学 会 文 件
渝水学发〔2024〕9号

重庆市水利学会
关于印发《重庆市水利工程BIM技术服务
费用计价参考（试行）》的通知

各有关单位：
为逐步建立完善我市水利行业BIM技术应用标准及体系，加快推进BIM技术在水利工程全生命周期运用，重庆市水利局委托中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司编制了《重庆市水利工程BIM技术服务费用计价参考（试行）》（以下简称《计价参考》）。为了使《计价参考》充分适用重庆市水利工程项目特点和市场需求，根据重庆市水利局2023年第3次局长办公会要求，由市水利学会印发《计价参考》，并及时收集整理使用效果和存在的问题。
现将《计价参考》印发给你们，请结合实际贯彻落实。在试行过程中，各单位如发现需要修改或补充之处，请将意见和建议反馈至重庆市水利学会（重庆市渝北区新南路3号水利大厦），以供修订完善时参考。
[bookmark: _GoBack]

                               重庆市水利学会
                           2024年3月28日

（联系人：高玲丽；联系电话：023-86857295；邮箱：695482967@qq.com）

重庆市水利工程BIM技术服务费用计价参考
（试  行）

重庆市水利局
2024年3月
[bookmark: 标准目次]前  言

数字孪生已成为建设数字中国、智慧水利的重要技术手段。建筑信息模型（BIM）技术既是构建数字孪生水利以及智慧化模拟的重要基础，也是实现水利工程建设和运行管理智慧化的技术支撑，需要加快推进BIM技术在水利工程全生命周期的应用。重庆市水利局坚持“需求牵引、应用至上、数字赋能、提升能力”总体要求，突出重庆水网数字化、网络化、智能化建设，出台了《重庆市水利局关于推进BIM技术在全市水利工程全生命周期应用的指导意见》等系列文件，提出要逐步建立完善我市水利行业BIM技术应用标准及体系。
重庆市水利局委托中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司编制的《重庆市水利工程BIM技术服务费用计价参考》（以下简称《计价参考》），已征求相关部门和有关单位意见，并经水利部水利规划设计研究总院、清华大学、天津大学、中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司等单位专家审查，符合《数字孪生水利工程建设技术导则（试行）》《数字孪生流域可视化模型规范（试行）》等要求。《计价参考》明确了水利工程BIM技术服务计费对象、范围、内容、公式、计费取值等的具体内容，为规范全市水利工程BIM技术服务费用计价提供了参考。
为了使《计价参考》充分适用重庆市水利工程项目特点和市场需求，根据重庆市水利局2023年第3次局长办公会（局长办公会议纪要〔2023〕3号）要求，由市水利学会印发《计价参考》，并及时收集整理使用效果和存在的问题。对《计价参考》进一步完善后，由市水利局商市发展改革委印发。

目  次

引    言	7
一、费用名称	8
二、适用范围	8
三、应用要求	8
四、计价说明	10
附　录　A 枢纽工程BIM技术服务计费案例	17
附　录　B 引水工程BIM技术服务计费案例	23
附　录　C 河道工程BIM技术服务计费案例	29

— 3 —

[bookmark: 标准前言][bookmark: _Toc138681787]引  言

为贯彻水利部《关于大力推进智慧水利建设的指导意见》以及重庆市水利局《关于推进BIM技术在全市水利工程全生命周期应用的指导意见》（渝水〔2020〕73号）的指导思想，进一步推进BIM技术在我市水利工程的应用与发展，结合我市水利工程BIM技术应用现状与发展需求，市水利局会同相关单位，经过广泛的调查研究，特制定《重庆市水利工程BIM技术服务费用计价参考》（以下简称《计价参考》）。
《计价参考》包含5部分：1、费用名称；2、适用范围；3、应用要求；4、计价说明；5、附录。

[bookmark: 标准内容][bookmark: _Toc138681788][bookmark: _Toc118227952]一、费用名称
[bookmark: _Toc138681789]重庆市水利工程BIM技术服务费用（以下简称BIM技术服务费），包括设计、施工、运维阶段BIM模型创建和应用的服务费用。
二、适用范围
本《计价参考》适用于重庆市中型及以上新建水利工程项目的设计、施工及运维阶段的BIM模型创建和应用，改扩建、除险加固等水利工程可酌情参照执行。
[bookmark: _Toc138681790][bookmark: _Toc118227955]三、应用要求
（一）水利工程BIM技术服务费宜在工程设计费中单独计列。
（二）水利工程BIM技术应用的模型精细度、应用内容、模型交付要求应符合国家和重庆市发布的相关BIM标准的规定。
（三）水利工程各阶段BIM技术服务的内容宜包含表1所示的相关类型，BIM技术服务费可根据该阶段BIM技术服务的内容是否全面进行浮动调整。
表1  水利工程各阶段BIM技术服务内容
	BIM技术服务内容
	设计全阶段
	施工全阶段
	运维
阶段

	项目建议书
	可行性研究
	初步设计
	招标设计
	施工图设计
	施工期
	竣工移交

	BIM建模
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	虚拟仿真漫游
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	场地现状分析
	●
	●
	●
	○
	○
	—
	—
	—

	工程选址及选线
	●
	●
	●
	○
	—
	—
	—
	—

	地形和地质分析
	○
	○
	○
	○
	●
	●
	—
	—

	总体布置/方案比选
	●
	●
	●
	●
	○
	○
	—
	—

	设计效果表现
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	性能化分析
	—
	—
	○
	○
	○
	—
	—
	—

	冲突检测
	—
	—
	○
	●
	●
	●
	—
	—

	工程算量
	—
	○
	○
	●
	●
	●
	●
	—

	工程图纸
	—
	—
	○
	○
	○
	○
	○
	—

	设计交底
	—
	—
	○
	○
	●
	—
	—
	—

	项目审批
	○
	●
	●
	●
	○
	—
	—
	—

	投资管理
	—
	○
	○
	○
	○
	○
	○
	—

	招投标
	—
	○
	○
	●
	○
	—
	—
	—

	施工组织设计
	—
	—
	—
	—
	○
	●
	—
	—

	复杂施工工艺模拟
	—
	—
	—
	—
	—
	●
	—
	—

	构配件、预制件生产
	—
	—
	—
	—
	●
	●
	—
	—

	进度管理
	—
	—
	—
	—
	○
	●
	—
	—

	质量管理
	—
	—
	—
	—
	—
	●
	—
	—

	成本管理
	—
	○
	○
	○
	○
	●
	○
	○

	安全管理
	—
	—
	—
	—
	—
	●
	—
	—

	物资管理
	—
	—
	—
	—
	—
	○
	—
	●

	安全监测
	—
	—
	—
	—
	—
	○
	—
	●

	资产管理
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	●

	运行和维护
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	●

	注：（1）●表示应具备（即该阶段适合开展的BIM应用项），○表示宜具备，—表示可不具备。
（2）设计全阶段宜满足施工图设计阶段的BIM应用项。
（3）施工全阶段宜满足施工期的BIM应用项。
（4）本文件中竣工移交仅指移交时建立成果模型，不包含施工过程的模型创建及相关应用。

（四）水利工程BIM技术服务周期在设计阶段和施工阶段原则上与工程周期一致，如需缩短工期，应适当提高费用。运维阶段BIM技术服务周期由双方协定。
[bookmark: _Toc138681791]
    四、计价说明
（一）BIM技术服务费=计价基础规模调整系数计价费率难度系数（公式1）。
（二）BIM技术服务费= BIM模型费+BIM应用费（公式2）。
（三）BIM模型费可结合各阶段工作要求按水利工程BIM技术服务费用的40%-60%计取。
（四）表1中单项BIM应用费可结合工作要求，按公式1、公式2所得BIM应用费的10%-30%计取，由双方协定。
（五）多专业、整体应用的BIM技术服务费计价基础为项目工程部分费用中的工程费，即建筑工程、机电设备及安装工程、金属结构设备及安装工程、施工临时工程费之和。
（六）单专业应用的BIM技术服务费计价基础为项目分部工程费，即单独的建筑工程、单独的机电设备及安装工程、单独的金属结构设备及安装工程、单独的施工临时工程费。
（七）规模调整系数参考《工程勘察设计收费标准》中“工程设计收费基价表”，以平衡不同规模水利工程的BIM取费，规模调整系数如表2所示。
表2  规模调整系数
	序号
	计价基础（万元）
	规模调整系数

	1
	200
	1.59

	2
	500
	1.47

	3
	1000
	1.37

	4
	3000
	1.22

	5
	5000
	1.16

	6
	8000
	1.10

	7
	10000
	1.08

	8
	20000
	1.00

	9
	40000
	0.93

	10
	60000
	0.89

	11
	80000
	0.86

	12
	100000
	0.84

13
	200000
	0.79

	14
	400000
	0.73

	15
	600000
	0.70

	16
	800000
	0.68

	17
	1000000
	0.66

	18
	2000000
	0.62

	注：（1）计价基础为项目工程部分费用的工程费。
（2）具体计算可采用公式3：

y——规模调整系数
x——计价基础（万元）

（八）枢纽工程BIM技术服务费的计价费率如表3、表4所示，工程示例见附录A。
表3  枢纽工程项目整体BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	设计全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.37%

	施工全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.41%

	运维阶段
	工程部分费用-工程费
	0.30%

	设计与施工联合应用
	工程部分费用-工程费
	0.66%

	施工与运维联合应用
	工程部分费用-工程费
	0.60%

	设计施工运维三阶段应用
	工程部分费用-工程费
	0.80%

表4  枢纽工程项目分部工程BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	单独的
建筑工程
	单独的机电设备及安装工程
	单独的金属结构设备及安装工程
	单独的施工临时工程

	设计全阶段
	分部工程费
	0.30%
	0.65%
	0.39%
	0.25%

	施工全阶段
	分部工程费
	0.33%
	0.72%
	0.43%
	0.28%

	运维阶段
	分部工程费
	0.24%
	0.52%
	0.31%
	0.20%

	设计与施工联合应用
	分部工程费
	0.54%
	1.16%
	0.70%
	0.45%

	施工与运维联合应用
	分部工程费
	0.48%
	1.05%
	0.63%
	0.40%

	设计施工运维三阶段应用
	分部工程费
	0.65%
	1.41%
	0.85%
	0.54%

（九）引水工程BIM技术服务费的计价费率如表5、表6所示，工程示例见附录B。
表5  引水工程项目整体BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	设计全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.32%

	施工全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.35%

	运维阶段
	工程部分费用-工程费
	0.26%

	设计与施工联合
	工程部分费用-工程费
	0.57%

	施工与运维联合
	工程部分费用-工程费
	0.52%

	设计施工运维三阶段应用
	工程部分费用-工程费
	0.70%

表6  引水工程项目分部工程BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	单独的建筑工程
	单独的机电设备及安装工程
	单独的金属结构设备及安装工程
	单独的施工临时工程

	设计全阶段
	分部工程费
	0.24%
	0.30%
	0.36%
	0.18%

	施工全阶段
	分部工程费
	0.26%
	0.33%
	0.40%
	0.20%

	运维阶段
	分部工程费
	0.19%
	0.24%
	0.29%
	0.14%

	设计与施工联合
	分部工程费
	0.43%
	0.54%
	0.64%
	0.32%

	施工与运维联合
	分部工程费
	0.39%
	0.48%
	0.58%
	0.29%

	设计施工运维三阶段应用
	分部工程费
	0.52%
	0.65%
	0.78%
	0.39%

（十）河道工程BIM技术服务费的计价费率如表7、表8所示，工程示例见附录C。
表7  河道工程项目整体BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	设计全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.30%

	施工全阶段
	工程部分费用-工程费
	0.33%

	运维阶段
	工程部分费用-工程费
	0.24%

	设计与施工联合
	工程部分费用-工程费
	0.54%

	施工与运维联合
	工程部分费用-工程费
	0.49%

	设计施工运维三阶段应用
	工程部分费用-工程费
	0.66%

表8  河道工程项目分部工程BIM技术服务费计价费率表
	阶段
	计价基础
	计价费率

	单独的建筑工程
	单独的机电设备及安装工程
	单独的金属结构设备及安装工程
	单独的施工临时工程

	设计全阶段
	分部工程费
	0.20%
	0.26%
	0.31%
	0.15%

	施工全阶段
	分部工程费
	0.22%
	0.28%
	0.34%
	0.17%

	运维阶段
	分部工程费
	0.15%
	0.19%
	0.23%
	0.11%

	设计与施工联合
	分部工程费
	0.36%
	0.46%
	0.55%
	0.27%

	施工与运维联合
	分部工程费
	0.32%
	0.40%
	0.48%
	0.24%

	设计施工运维三阶段应用
	分部工程费
	0.44%
	0.55%
	0.65%
	0.33%

（十一）难度系数依据阶段、模型精细度等级及BIM技术应用的内容是否全面确定，难度系数可参考表9。其中，水利工程各设计阶段模型精细度应符合重庆市《水利工程信息模型设计交付标准》的规定，相关要求参考如下：
1．项目建议书阶段模型精细度等级不宜低于LOD1.0；
2．可行性研究报告阶段模型精细度等级不宜低于LOD2.0；
3．初步设计阶段模型精细度等级不宜低于LOD2.0；
4．招标设计阶段模型精细度等级不宜低于LOD3.0；
5．施工图设计阶段模型精细度等级不宜低于LOD3.0，具有加工要求的模型单元精细度等级不宜低于LOD4.0；
6．施工阶段模型精细度等级不宜低于LOD4.0；
7．竣工移交阶段模型精细度等级不宜低于LOD3.0；
8．运维阶段模型精细度等级不宜低于LOD3.0。
表9  难度系数
	模型精细度
阶段
	模型精细度等级

	LOD1.0
	LOD2.0
	LOD3.0
	LOD4.0

	项目建议书
	0.2
	—
	—
	—

	可行性研究
	—
	0.25
	—
	—

	初步设计
	—
	0.32
	0.35
	—

	招标设计
	—
	0.34
	0.4
	—

	施工图设计
	—
	0.64
	0.8
	1

	设计全阶段
	—
	0.8
	1
	—

	施工期/施工全阶段
	—
	0.7
	1
	1.2

	竣工移交
	—
	0.51
	0.6
	—

	运维阶段
	—
	0.8
	1
	1.2

	设计与施工联合
	—
	0.8
	1
	—

	施工与运维联合
	—
	0.8
	1
	1.2

	设计施工运维三阶段
	—
	0.7
	1
	—

	注：（1）模型精细度等级宜符合相关交付标准的要求，精细度等级另行约定时，可参考表中对应的难度系数计费。
（2）BIM应用与项目执行阶段相符，且满足该阶段基础的BIM应用项（详见表1）时，选取对应的难度系数。
（3）BIM应用不全面或超出基础的BIM应用项较多时，可适当调整难度系数。
（4）设计阶段包含两个及以上子设计阶段的BIM应用工作时，取子阶段的最高难度系数，不重复计费；工作量较大时，可参考对应精细度等级的设计全阶段难度系数，由双方协定。
（5）表中模型精细度等级中未列出的阶段，表明该阶段不适用此精细度建模。

（十二）由于水利工程的复杂性，当工程组成包含枢纽工程、引水工程、河道工程等两种及以上类型时，可取主要工程类型的费率或根据费用占比选择对应工程类型的费率分别计算相加。
（十三）当水利工程同一阶段或不同阶段开展多个分部工程BIM应用时，可采用分部工程BIM技术服务费用相加进行取费，但不宜超过各阶段或多个阶段全面应用BIM的技术服务费。
（十四）改扩建、除险加固等水利工程的BIM技术服务费，应在难度系数、计价费率的基础上结合工期、应用需求、应用深度等方面增加调整系数，由双方协定。
（十五）水利工程BIM技术服务费用不包括软硬件采购、部署、实施以及BIM技术研究及软件开发、高品质动画视频制作费用，如需以上服务，相关服务费用由双方协定。
（十六）因工程复杂程度等差异， BIM技术服务费可上下浮动，由双方协定。

— 34 —

[bookmark: _Toc138681792]附录A

枢纽工程BIM技术服务计费案例

1．项目基本情况
枢纽工程项目A工程部分费用的工程费为128000万元，其中建筑工程费用为89600万元，机电设备及安装工程费用为12800万元，金属结构及安装工程费用为6400万元，施工临时工程费用为19200万元。
2．系数取值
（1）规模调整系数
项目规模调整系数按照公式计算如下：

（2）难度系数
项目难度系数参考“表9 难度系数”，根据模型精细度等级和阶段进行取值。
（3）计价费率
项目整体开展BIM技术服务，计价费率参考“表3 枢纽工程项目整体BIM技术服务费率表”；项目开展分部工程BIM技术服务，计价费率参考“表4 枢纽工程项目分部工程BIM技术服务费率表”。
3．项目整体BIM技术服务取费计算
项目整体开展BIM技术服务，即计价基础为项目工程部分费用的工程费。
（1）设计阶段中，项目仅在初步设计阶段开展BIM技术服务，交付物的模型精细度等级为LOD2.0，难度系数0.32，计价费率0.37%。
BIM技术服务费=128000×0.824×0.32×0.37%=124.88（万元）
（2）设计阶段中，项目在招标设计及施工图设计阶段均开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，按表9中“设计阶段包含两个及以上子设计阶段的BIM应用工作时，取子阶段的最高难度系数”取子阶段的最高难度系数，施工图设计阶段难度系数0.8，计价费率0.37%。
BIM技术服务费= 128000×0.824×0.8×0.37%=312.20（万元）
工作量较大时，可取设计全阶段的难度系数，即难度系数1，计价费率不变。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.37%=390.25（万元）
（3）设计阶段中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.37%。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.37%=390.25（万元）
（4） 施工期中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.41。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.41%=432.44（万元）
最终交付物的模型精细度均为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.41%。
BIM技术服务费= 128000×0.824 × 1.2 × 0.41%=518.92（万元）
（5） 基于BIM模型开展竣工移交过程中的BIM技术服务，无施工过程中的BIM技术应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数0.6，计价费率0.41%。
BIM技术服务费=128000×0.824×0.6×0.41%=259.46（万元）
（6）运维阶段，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.30%。
BIM技术服务费=128000×0.824×1×0.30%=316.42（万元）
最终交付物的模型精细度均为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.30%。
BIM技术服务费=128000×0.824×1.2×0.30%=379.70（万元）
（7）设计与施工联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.66%。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.66%=696.12（万元）
（8）施工与运维联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.60%。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.60%=6632.83（万元）
最终交付物的模型精细度均为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.60%。
BIM技术服务费=128000×0.824×1.2×0.60%=759.40（万元）
（9）设计施工运维三阶段应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.80%。
BIM技术服务费= 128000×0.824×1×0.80%=843.78（万元）
（10）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。
4．项目分部工程BIM技术服务取费计算
项目仅建筑工程开展BIM技术服务，以下为建筑工程BIM技术应用的计费示例。
（1）设计阶段中，项目仅建筑工程持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.3%。
BIM技术服务费= 89600×0.824×1×0.3%=221.49（万元）
（2） 施工期中，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.33%。
BIM技术服务费= 89600×0.824×1×0.33%=243.64（万元）
最终交付物的模型精细度均为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.33%。
BIM技术服务费= 89600×0.824×1.2×0.33%=292.37（万元）
（3）设计与施工联合应用，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.54% 。
BIM技术服务费= 89600×0.824×1×0.54%=398.68（万元）
（4）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。

表A.1  项目A BIM技术服务费计价表
	计价基础
（万元）
	模型精细度等级
	BIM技术服务费用（万元）

	项目建议书阶段
	可行性研究阶段
	初步设计阶段
	招标设计阶段
	施工图设计
	设计
全阶段
	施工期/全阶段
	竣工移交
	运维阶段
	设计与施工联合
	施工与运维联合
	设计施工运维三阶段应用

	工程部分费用-工程费
	128000
	LOD1.0
	78.05
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	工程部分费用-工程费
	128000
	LOD2.0
	/
	97.56
	124.88
	132.69
	249.75
	312.19
	302.71
	220.54
	253.14
	556.89
	506.26
	590.65

	建筑工程费
	89600
	LOD2.0
	/
	55.38
	70.88
	75.31
	141.76
	177.19
	170.55
	124.26
	141.76
	318.95
	283.51
	335.92

	机电工程设备及安装费
	12800
	LOD2.0
	/
	17.14
	21.94
	23.31
	43.87
	54.85
	53.16
	38.73
	43.87
	97.88
	88.59
	104.10

	金属结构工程设备及安装费
	6400
	LOD2.0
	/
	5.14
	6.58
	6.99
	13.16
	16.45
	15.87
	11.56
	13.08
	29.53
	26.58
	31.37

	施工临时工程费
	19200
	LOD2.0
	/
	9.89
	12.66
	13.45
	25.31
	31.64
	31.00
	22.60
	25.31
	56.95
	50.63
	59.80

	工程部分费用-工程费
	128000
	LOD3.0
	/
	/
	136.59
	156.10
	312.19
	390.24
	432.43
	259.46
	316.41
	696.11
	632.83
	843.77

	建筑工程费
	89600
	LOD3.0
	/
	/
	77.52
	88.59
	177.19
	221.49
	243.64
	146.19
	177.19
	398.68
	354.39
	479.90

	机电工程设备及安装费
	12800
	LOD3.0
	/
	/
	23.99
	27.42
	54.85
	68.55
	75.94
	45.56
	54.85
	122.34
	110.74
	148.72

	金属结构设备及安装费
	6400
	LOD3.0
	/
	/
	7.20
	8.23
	16.45
	20.57
	22.67
	13.61
	16.35
	36.91
	33.22
	44.82

	施工临时工程费
	19200
	LOD3.0
	/
	/
	13.85
	15.82
	31.64
	39.55
	44.30
	26.58
	31.64
	71.20
	63.29
	85.43

	工程部分费用-工程费
	128000
	LOD4.0
	/
	/
	/
	/
	390.24
	/
	518.92
	/
	379.70
	/
	759.40
	/

[bookmark: _Toc138681793]附录B

引水工程BIM技术服务计费案例

1．项目基本情况
引水工程项目B工程部分费用的工程费为13770万元，其中建筑工程费用为12470万元，机电设备及安装工程费用为340万元，金属结构及安装工程费用为0元，施工临时工程费用为960万元。
2．系数取值
（1）规模调整系数
项目规模调整系数按照公式计算如下：

（2）难度系数
项目难度系数参考“表9 难度系数”，根据模型精细度等级和阶段进行取值。
（3）计价费率
项目整体开展BIM技术服务，计价费率参考“表5 引水工程项目整体BIM技术服务费率表”；项目开展分部工程BIM技术服务，计价费率参考“表6 引水工程项目分部工程BIM技术服务费率表” 。
3．项目整体BIM技术服务取费计算
（1）设计阶段中，项目仅在初步设计阶段开展BIM技术服务，交付物的模型精细度等级为LOD2.0，难度系数0.32，计价费率0.32%。
BIM技术服务费=13770×1.039×0.32×0.32%=14.65（万元）
（2）设计阶段中，项目在招标设计及施工图设计阶段均开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，按表9中“设计阶段包含两个及以上子设计阶段的BIM应用工作时，取子阶段的最高难度系数”取子阶段的最高难度系数，施工图设计阶段难度系数0.8，计价费率0.32%。
BIM技术服务费=13770×1.039×0.8×0.32%=36.63（万元）
工作量较大时，可取设计全阶段的难度系数，即难度系数1，计价费率不变。
BIM技术服务费=13770×1.039×1×0.32%=45.78（万元）
（3）设计阶段中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1 ，计价费率0.32%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1×0.32%=45.78（万元）
（4） 施工期中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.35%。
BIM技术服务费= 13770 × 1.039 × 1 × 0.35%=50.07（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2 ，计价费率0.35%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1.2×0.35%=60.09（万元）
（5） 基于BIM模型开展竣工移交过程中的BIM技术服务，无施工过程的BIM技术应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数0.6，计价费率0.35%。
BIM技术服务费= 13770 × 1.039 × 0.6 × 0.35%=30.04（万元）
（6）运维阶段，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.26%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1×0.26%=37.20（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.26%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1.2×0.26%=44.64（万元）
（7）设计与施工联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.57% 。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1×0.57%=81.55（万元）
（8）施工与运维联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.52%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1×0.52%=74.40（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.52%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1.2×0.52%=89.28（万元）
（9）设计施工运维三阶段应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.70%。
BIM技术服务费= 13770×1.039×1×0.70%=100.15（万元）
（10）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。
4．项目分部工程BIM技术服务取费计算
项目仅建筑工程开展BIM技术服务，以下为建筑工程BIM技术应用的计费示例。
（1）设计阶段中，项目仅建筑工程持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.24%。
BIM技术服务费= 12470×1.039×1×0.24%=31.10（万元）
（2） 施工期中，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.26%。
BIM技术服务费= 12470×1.039×1×0.26%=33.69（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.26%。
BIM技术服务费= 12470×1.039×1.2×0.26%=40.42（万元）
（3）设计与施工联合应用，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.43%。
BIM技术服务费= 12470×1.039×1×0.43%=55.71（万元）
（4）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。

表B.1  项目B BIM技术服务费计价表
	计价基础
	模型精细度等级
	BIM技术服务费用（万元）

	（万元）

	项目建议书阶段
	可行性研究阶段
	初步设计阶段
	招标设计阶段
	施工图设计
	设计全阶段
	施工期/全阶段
	竣工移交
	运维阶段
	设计与施工联合
	施工与运维联合
	设计施工运维三阶段应用

	工程部分费用-工程费
	13770
	LOD1.0
	9.15
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	工程部分费用-工程费
	13770
	LOD2.0
	/
	11.44
	14.65
	15.57
	29.31
	36.63
	35.06
	25.53
	29.76
	65.24
	59.52
	70.10

	建筑工程费
	12470
	LOD2.0
	/
	7.77
	9.95
	10.57
	19.90
	24.87
	23.58
	17.18
	19.70
	44.57
	40.42
	47.16

	机电工程设备及安装费
	340
	LOD2.0
	/
	0.27
	0.34
	0.36
	0.68
	0.85
	0.81
	0.59
	0.68
	1.52
	1.36
	1.60

	金属结构设备及安装费
	/
	LOD2.0
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	施工临时工程费
	960
	LOD2.0
	/
	0.45
	0.57
	0.61
	1.15
	1.44
	1.40
	1.02
	1.12
	2.55
	2.32
	2.72

	工程部分费用-工程费
	13770
	LOD3.0
	/

	16.19
	18.5
	37.01
	46.26
	50.6
	30.36
	37.58
	82.4
	75.17
	101.19

	建筑工程费
	12470
	LOD3.0
	/

	11
	12.57
	25.13
	31.42
	34.04
	20.42
	24.87
	56.29
	51.05
	68.07

	机电工程设备及安装费
	340
	LOD3.0
	/

	0.37
	0.43
	0.86
	1.07
	1.18
	0.71
	0.86
	1.93
	1.71
	2.32

	金属结构设备及安装费
	/
	LOD3.0
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	施工临时工程费
	960
	LOD3.0
	/
	/
	0.63
	0.73
	1.45
	1.81
	2.02
	1.21
	1.41
	3.22
	2.92
	3.93

	工程部分费用-工程费
	13770
	LOD4.0
	/
	/
	/
	/
	46.26
	/
	60.71
	/
	45.1
	/
	90.2
	/

附录C

[bookmark: _Toc138681794]河道工程BIM技术服务计费案例

1．项目基本情况
河道工程项目C工程部分费用的工程费为66940万元，其中建筑工程费用为55770万元，机电设备及安装工程费用为920万元，金属结构及安装工程费用为3600万元，施工临时工程费用为6650万元。
2．系数取值
（1）规模调整系数
项目规模调整系数按照公式计算如下：

（2）难度系数
项目难度系数参考“表9 难度系数”，根据模型精细度等级和阶段进行取值。
（3）计价费率
项目整体开展BIM技术服务，计价费率参考“表7 河道工程项目整体BIM技术服务费率表”；项目开展分部工程BIM技术服务，计价费率参考“表8 河道工程项目分部工程BIM技术服务费率表”。
3．项目整体BIM技术服务取费计算
（1）设计阶段中，项目仅在初步设计阶段开展BIM技术服务，交付物的模型精细度等级为LOD2.0，难度系数0.32，计价费率0.30%。
BIM技术服务费=66940×0.882×0.32×0.30%=56.68（万元）
（2）设计阶段中，项目在招标设计及施工图设计阶段均开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，按表9中“设计阶段包含两个及以上子设计阶段的BIM应用工作时，取子阶段的最高难度系数”取子阶段的最高难度系数，施工图设计阶段难度系数0.8，计价费率0.30%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×0.8×0.30%=141.70（万元）
工作量较大时，可取设计全阶段的难度系数，即难度系数1，计价费率不变。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.30%=177.12（万元）
（3）设计阶段中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.30%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.30%=177.12（万元）
（4）施工期中，项目持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.33%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.33%=194.84（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.33%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1.2×0.33%=233.80（万元）
（5） 基于BIM模型开展竣工移交过程中的BIM技术服务，无施工过程中的BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数0.6，计价费率0.33%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×0.6×0.33%=116.90（万元）
（6）运维阶段，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.24%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.24%=141.70（万元）
 最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.24%。
BIM技术服务费= 66940 × 0.882 × 1.2 × 0.24%=170.04（万元）
（7）设计与施工联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1， 计价费率0.54%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.54%=318.82（万元）
（8）施工与运维联合应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.49%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1×0.49%=289.30（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.49%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1.2×0.49%=347.16（万元）
（9）设计施工运维三阶段应用，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.66%。
BIM技术服务费= 66940×0.882×1× 0.66%=389.67（万元）
（10）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。
4．项目分部工程BIM技术服务取费计算
项目仅建筑工程开展BIM技术服务，以下为建筑工程BIM技术应用的计费示例。
（1）设计阶段中，项目仅建筑工程持续开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.20%。
BIM技术服务费= 55770×0.882×1×0.20%=98.38（万元）
（2）施工期中，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.22%。
BIM技术服务费= 55770×0.882×1×0.22%=108.22（万元）
最终交付物的模型精细度为LOD4.0，难度系数1.2，计价费率0.22%。
BIM技术服务费= 55770×0.882×1.2×0.22%=129.86（万元）
（3）设计与施工联合应用，项目仅建筑工程开展BIM技术服务，最终交付物的模型精细度等级为LOD3.0，难度系数1，计价费率0.36%。
BIM技术服务费= 55770×0.882×1×0.36%=177.08（万元）
（4）其他，因不同阶段方案变化较大等外部因素造成的工作量较大时，可适当提高BIM技术服务费用。

表C.1

项目C BIM技术服务费计价表
	计价基础
（万元）
	模型精细度等级
	BIM技术服务费用（万元）

	项目建议书阶段
	可行性研究阶段
	初步设计阶段
	招标设计阶段
	施工图设计
	设计全阶段
	施工期/全阶段
	竣工移交
	运维
阶段
	设计与施工联合
	施工与运维联合
	设计施工运维三阶段应用

	工程部分费用-工程费
	66940
	LOD1.0
	35.54
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	工程部分费用-工程费
	66940
	LOD2.0
	/
	44.42
	56.86
	60.41
	113.71
	142.13
	136.80
	99.68
	113.71
	255.84
	232.15
	273.61

	建筑工程费
	55770
	LOD2.0
	/
	24.67
	31.58
	33.55
	63.16
	78.95
	75.99
	55.36
	59.21
	142.10
	126.31
	151.97

	机电工程设备及安装费
	920
	LOD2.0
	/
	0.54
	0.67
	0.72
	1.36
	1.69
	1.60
	1.17
	1.24
	3.00
	2.61
	3.14

	金属结构设备及安装费
	3600
	LOD2.0
	/
	2.46
	3.16
	3.36
	6.32
	7.90
	7.58
	5.52
	5.86
	14.01
	12.23
	14.49

	施工临时工程费
	6650
	LOD2.0
	/
	2.20
	2.83
	3.00
	5.65
	7.06
	7.00
	5.10
	5.18
	12.70
	11.30
	13.59

	工程部分费用-工程费
	66940
	LOD3.0
	/
	/
	62.18
	71.07
	142.13
	177.67
	195.44
	117.26
	142.13
	319.80
	290.19
	390.87

	建筑工程费
	55770
	LOD3.0
	/
	/
	34.54
	39.47
	78.95
	98.68
	108.55
	65.13
	74.01
	177.63
	157.89
	217.10

	机电工程设备及安装费
	920
	LOD3.0
	/
	/
	0.74
	0.84
	1.69
	2.11
	2.28
	1.37
	1.55
	3.74
	3.26
	4.48

	金属结构设备及安装费
	3600
	LOD3.0
	/
	/
	3.46
	3.95
	7.90
	9.88
	10.83
	6.50
	7.32
	17.52
	15.29
	20.70

	施工临时工程费
	6650
	LOD3.0
	/
	/
	3.09
	3.53
	7.06
	8.82
	10.00
	6.00
	6.47
	15.88
	14.12
	19.41

	工程部分费用-工程费
	66940
	LOD4.0
	/
	/
	/
	/
	177.67
	/
	234.53
	/
	170.57
	/
	348.23
	/

 重庆市水利学会秘书处                       2024年3月28日印发